
R O M A N I A                                                     

JUD. CLUJ 

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL                                                                  

H O T A R A R E 

privind  aprobarea  asocierii Consiliului Local Huedin în ,, Asociaţia Proprietarilor  de 

Terenuri Valea Crişului,, . 

 

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară din data de 17.12.2009 

Având în vedere adresa nr. 7443/2009 înaintată de Asociatia Vânătorească ,, Regal ,, 

Huedin, privind constituirea Asociaţiei Proprietarilor de terenuri Valea Crisurilor, în 

vederea atribuirii fondurilor de vânătoare, respectiv referatul nr. 10141/2009 înaintat de 

Serviciul comunitar pentru cadastru şi agricultură din cadrul Primariei Huedin.  

Ţinând seama de proiectul de hotărâre nr. 10176/2009 înaintat de primar şi avizat 

de comisia de Administraţie publica la şedinta din data de 14.12.2009  

 Luând în considerare prevederile O.G nr. 26/2000 cu privire la Asociatii şi Fundatii 

cu modificarile  la zi, respectiv art. 11, 12, 13,  36, alin. 2, lit. e, alin.7, lit.c, şi   art. 45  şi art. 

115 alin.1, lit.b   din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu 

Legea 286/2006. 

  

     H O T A R A S T E  

 

 Art.1.  Se aprobă asocierea orasului Huedin, prin Consiliul Local Huedin,   cu 

unităţile administrativ teritoriale prevăzutee in Anexa  nr.1, parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre, pentru înfiinţarea Asociaţiei,, ASOCIATIA PROPRIETARILOR DE 

TERENURI VALEA CRIŞULUI,, , persoana cu drept privat fara scop patrimonial. 

 Art.2. Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei,, ASOCIAŢIA 

PROPRIETARILOR DE TERENURI VALEA CRIŞULUI,, , prevăzute in Anexa  nr. 2 şi 

Anexa nr. 3 – parti integrante ale prezentei hotărâri. 

 Art.3. (1) Se stabileşte  sediul  Asociaţiei ,, ASOCIAŢIA PROPRIETARILOR DE 

TERENURI VALEA CRIŞULUI,, în Huedin, str. Horea  nr.1, la sediul Primăriei Huedin. 

                      (2). Se aprobă participarea  oraşului Huedin, prin Consiliul Local  Huedin la 

patrimoniul initial al Asociaţiei,, ASOCIAŢIA PROPRIETARILOR DE TERENURI 

VALEA CRISULUI,,  cu o contribuţie în numerar în valoare de 150 lei. 

 Art.4. Se împuterniceste Primarul oraşului Huedin, dl. Dr. Moroşan Mircea , să 

semneze  Actul constitutiv si Statutul Asociatiei ,, ASOCIATIA PROPRIETARILOR DE 

TERENURI VALEA CRISULUI,,. 

 Art.5.(1). Se desemnează Primarul oraşului Huedin dl. Dr. Mircea Moroşan, 

reprezentantul oraşului Huedin, in Adunarea Generala a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei,, 

ASOCIAŢIA  PROPRIETARILOR DE TERENURI VALEA CRISULUI,,. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul de 

Administraţie Publica din cadrul Primariei Huedin. 

 

 

 

Nr. 172/17.12.2009     Consilieri total:  15 

       Consilieri prezenţi:  15 

       Votat pentru:   15 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Pădurean Răzvan     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan 


